
                                                                    

0346 

CÓRDOBA, 18 NOV 2022.- 

 

VISTO:  

 

La necesidad de continuar el proceso de llamado a 

concursos de regularización docente para el ingreso a la carrera docente 

con evaluación de desempeño en la Universidad Provincial de Córdoba, en 

particular para aquellos docentes que desempeñan funciones docentes en 

carreras universitarias, que no poseen título de grado universitario a la 

fecha del Acta Dictamen N° 8 de la Comisión Permanente Paritaria 

Docente de la Universidad Provincial de Córdoba de fecha 16 de Agosto de 

2022 y que acreditan antecedentes curriculares y académicos 

excepcionales y sobresalientes con situación de revista – Titular y/o 

Interino – y con ingreso previo al 31 de Diciembre de 2018 en la UPC.  

 

Y CONSIDERANDO:  

 

 Que con fecha 16 de Agosto de 2022 se emitió el Acta 

Dictamen N° 8 de la Comisión Permanente Paritaria Docente (CPPD) 

mediante la cual la Universidad Provincial de Córdoba (UPC) y la Unión 

de Educadores de la Provincia de Córdoba (UEPC), se abocaron al 

tratamiento de la participación en el Concurso de Regularización Docente 

de quienes desempeñan funciones docentes en carreras universitarias, que 

no poseen título de grado universitario a la fecha de dicha Acta Dictamen y 

que cumplen con determinados requisitos allí establecidos.  

 

Que, por su parte, mediante Resolución Rectoral Nro. 

322/2022 se aprobó el procedimiento complementario de aplicación 

supletoria para aquellas cuestiones que no se abordan en las Resoluciones 



                                                                    

0346 

Rectorales Nro. 137/2020, 138/2020, 176/2020, 60/2021 y concordantes de 

aplicación para los docentes supra referidos. 

 

Que, en la referida Resolución Rectoral se estableció que a 

los fines de la participación de las/os docentes supra referidos en los 

concursos de regularización docente, el Rectorado emitirá una Resolución 

Rectoral en donde se convoque a cada Unidad Académica a participar del 

procedimiento, estableciendo en la misma la nómina de los/as miembros 

del Jurado, el cual se compondrá de la manera establecida en las 

Resoluciones Rectorales Nro. 137/2020, 138/2020, 176/2020, 60/2021 y 

concordantes y de conformidad a las Áreas de Conocimiento que la Unidad 

Académica informe que se encuentran en condiciones de participar del 

procedimiento referido.  

 

Que la Oficina de Concursos ha informado a este Rectorado 

que el Decanato de la Facultad de Arte y Diseño de la Universidad 

Provincial de Córdoba ha manifestado cuales son las Áreas de 

Conocimiento a ser concursadas mediante el Procedimiento establecido en 

el Acta Dictamen N° 8 y en la Resolución Rectoral Nro. 322/2022 supra 

referidos. 

 

  Que conforme a lo dispuesto por el art. 14 de la Ley 

Provincial N° 9.375, su modificatoria Ley Provincial N° 10.206, el Decreto 

N° 1.080/18, la Ley Provincial N° 10.704 y el Decreto N° 744/22 

corresponden a la Rectora Normalizadora las atribuciones propias de su 

cargo y a su vez aquellas que el Estatuto le asigna a los futuros órganos de 

gobierno de la Universidad. 

    

En virtud de ello, la normativa citada y en uso de sus 

atribuciones; 



                                                                    

0346 

 

 

LA RECTORA NORMALIZADORA 

DE LA UNIVERSIDAD PROVINCIAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

 

Artículo 1°: CONVÓQUESE a la Facultad de Arte y Diseño de esta 

Universidad Provincial de Córdoba, a participar del procedimiento 

establecido en el Acta Dictamen N° 8 de la Comisión Permanente Paritaria 

Docente de la Universidad Provincial de Córdoba de fecha 16 de Agosto de 

2022 y en la Resolución Rectoral Nro. 322/2022. 

 

Artículo 2°: DÉJESE expresamente establecido que la convocatoria 

referida en el Artículo 1° de la presente, lo es sin perjuicio de futuras 

convocatorias de este tipo, en otras unidades curriculares/áreas de 

conocimiento/cargos de dicha Unidad Académica, todo ello de acuerdo a lo 

establecido oportunamente en las Actas Acuerdo referidas en los 

considerandos de la presente, las cuales fueran dictadas para el debido 

resguardo de los derechos de los docentes de esta Casa de Altos Estudios. 

 

Artículo 3°: DESÍGNENSE los/as miembros del Jurado y los/las 

veedores/as que surgen del Anexo que forma parte integrante de la presente 

Resolución. 

 

Artículo 4°: REQUIERASE a la Facultad de Arte y Diseño que comunique 

en el plazo de cinco (5) días al Rectorado qué docentes han expresado su 

voluntad de ingreso a la carrera docente universitaria mediante concurso 

de regularización, conforme lo establecido en el Acta Dictamen N° 8 de la 

Comisión Permanente Paritaria Docente de la Universidad Provincial de 



                                                                    

0346 

Córdoba de fecha 16 de Agosto de 2022 y en la Resolución Rectoral Nro. 

322/2022. 

 

Artículo 5°: CUMPLIMENTADO lo establecido en los artículos 

precedentes, el Rectorado emitirá resolución llamando a los concursos 

correspondientes a sus efectos.  

 

Artículo 6°: PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN N° 0346.- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 

ÁREA DE 

CONOCIMIENTO 

CARRERA 

 

UNIDAD/ES 

CURRICULAR/ES 

Concursantes NÓMINA DE JURADOS  VEEDOR/ ES  

ESTUDIANTIL  GRADUADO/A  

Pedagógica y Práctica 

Docente  

Profesorado de 

Música  

Arte, Educación y 

Discapacidad  

Marzano, Blanca Titulares  

Susana Barrandegui 

17.393.101 

Alfonsina Echenique  

23954445 

Claudia Mankoff 

17573344 

 

Suplente 

 Ivanna Marcantonelli 

22565831 

Graciela Liborio 

16947645 

Dario David 

Olmos  

29203796 

 

Lucia Alejandra 

Castro  

32.395.630 

Profesorado de 

Danza 

Práctica Profesional 

Docente 3 y 

Residencia en Nivel 

Inicial y Primario  

Cecilia Heredia  

De las Técnicas, 

lenguajes y prácticas 

artísticas y del diseño 

(artes del fuego y 

cerámica  

Artes del Fuego Joyería 3  Acosta Gustavo  Titulares  

    Enzo Valzacchi 

32157698 

Eduardo Bravetti 

21.401.601 

 María Inés Luna 

25918500 

  
Suplentes 

 Maria Mirtha García 

17158675  

María Sol Carranza  

32933179  

SARRIA, María 

Florencia  

 23.194.416 

 

TECNICATURA 

UNIVERSITARIA EN 

ARTE CERÁMICO  

Tecnología de los 

materiales cerámicos 

3 

Arocas Gladys  

Tecnicatura 

Universitaria en 

Arte Cerámico   

Diseño Digital 2 Lami, Mauricio 



De las Técnicas, 

lenguajes y prácticas 

artísticas y del diseño 

(danza) 

Profesorado de 

Danza  

Conciencia Corporal 

1 

Andreoli Ariana  Titulares 

Alloni Soledad 

24873465 

Devoto Paula 

25.080.867 

Belén Galárraga 

19026066 

 

Suplentes 

Cena Marcela 

16720741 

Fassina Mirta 

16445910 

Pilar Nieva 

Basualdo  

42.693.145 

Camila 

Rodriguez 

38001280 

 Conciencia corporal 2  Salcedo Mariela  

 

Optativa 2 : Folklore 

en la educación 

Corso Aldo Dante 

 

Titulares 

María Elena Pontnau 

28305867 

Daniel Dodi Pedraza 

10.052.386 

Martín Cagliero 

26.450.360  
 

Suplentes 

Eduardo Sosa (ICA)  

21682981 

Virginia Piscitelli 

22872655  

Agustín 

Fernando 

Guevara  

34.688.841 

Santiago Rosset 

37627761 

De las Técnicas, 

lenguajes y prácticas 

artísticas y del diseño 

(música)  

Profesorado de 

Música  

Folklore Argentino  Re Guillermo 

 

Ensamble 1 percusión 

Latinoamericana 

Dagna Roman 

 

Licenciatura en 

Interpretación 

Musical  

Técnica Instrumental 

o vocal 1 - percusión) 

Villavicencio Edgar 

 

Titulares 

Ana Garcia 

32933011 

  

Reartes 

Leandro 



Tecnicatura 

Universitaria 

Instrumentista 

Musical  

  

Instrumento 1 fagot Brusco Gonzalo Alejandro Aizenberg 

12966713 

 Maria Daniela del 

Rosario Argüello 

17625882  

 

Suplentes 

Eduardo Ghelli 

14409625 

 Noemi Waisbord 

 13537116 

 Besso Pianetto 

Abril    

42246196  

Nahuel     DNi 

39058509 

Instrumento 1 

trombón 

Urani Jorge 

Instrumento 1 Corno  La Roca Claudio 

Música de Cámara 1  Ferreyra Walter 

Instrumento 1 

Violonchelo 

Cadario Estela irma  Titulares 

Roxana VIllavicencio 

22795368 

Eduardo Ghelli  

14409625 

 Juliana Rufail  

22373151 

 

Suplentes 

Evert Formento 

 12145690 

Cecilia Ruiz Posse 

12745897 

 

Herrera 

Evangelina 

31037671  

Juan Sumbaino 

33758099  

Instrumento 1 arpa  Ruso Oddoneto 

Gabriela 

Instrumento 3  Canto 

lírico 

(Pianista 

Acompañante) 

Chavestá Emilio 

Martín 

Instrumento 3 Canto 

lírico  

Villareal Sergio 

instrumento 1 

contrabajo 

Villareal Rivarola 

Luis 

Instrumento 2 

contrabajo 

Becerra Rodas 

Javier 



 

De las Técnicas, 

lenguajes y prácticas 

artísticas y del diseño 

(teatro) 

Profesorado de 

Danza  
Optativa 2 Sergio Salicas Titulares 

Lilian Mendizabal 

18512159 

Cristian Sosa 

22796826 

David Piccotto  

24073323 

 

Suplentes 

Roque Ariel Merlo 

20784412 
Natalia Ritta  

26490275 

 

Rebec Stefanía 

Giarola 

31807817 

 

 

Laura Bringas  

31843594 
Profesorado de 

teatro 

Escenotecnia 2 Artieda Marcela 

De las Técnicas, 

lenguajes y prácticas 

artísticas y del diseño 

(Visuales y diseño) 

Profesorado de 

Artes Visuales  
Dibujo 2 Barrionuevo 

Gabriela 

Titulares 

María Gracia Ale 

25921483 

Juan Canavesi 

14154320 

Candelaria Bossio 

Delport 

26.181.028 

 

Suplentes 

Flavia Colombo  

21.395.137 

Rubén Menas 

12333006 

Florencia Iara 

Zuccherich 

44157911 

María Fernada 

Benito 

27956835 

Tecnicatura 

Universitaria en 

Creación 

Multimedial 

Dibujo 1 Machado Nicolas 

   

Tecnicatura 

Universitaria en 

Diseño de 

Indumentaria  

Dibujo  Rossetti Carola 

Diseño Gráfico Color 1  Percaz, Néstor 

Del Abordaje Reflexivo Profesorado de 

teatro  
Teatro Argentino  y 

Regional  

Cardoso Virginia  Titulares 

 Nelson Balmaceda 

Laura Bringas 
31843594  



Tecnicatura en 

Producción 

Artística Visual 

Introducción a los 

circuitos del arte  

Ruiz Andrea 28.836.885 
Jesica Orellana 

28.801.731 

Ianina Ipohorski 

24681293 

 

Suplentes 

 Fwala Lo Marin 

34967941 

Laura Fobbio 

28522441 

Baratta Leppe, 

María 

Francisca 

 110329672 

De las Técnicas, 

lenguajes y prácticas 

artísticas y del diseño 

Ebanistería  

Tecnicatura 

Universitaria en 

Ebanistería  

Tecnología de los 

materiales 1 

Vera Luis  Titulares  

JOFRÉ Eugenia Varinia 

11310642 

 VARGAS, Cecilia 

16218768  
ACCORNERO Mariana 

18245419 

 

Suplentes 

MIRANDA Adriana 

11055590 

MONTAPERTO Claudio 

13822071 

Julio cesar 

Valenzuela 

25274999  

Cuassolo 

Federico  

26903678 

De las Técnicas, 

lenguajes y prácticas 

artísticas y del diseño 

Fotografía  

Tecnicatura 

Universitaria en 

Fotografía  

Sintaxis de la Imagen  Pittau Natalia  Titulares 

Caceres Alicia 

 23.824.334 

Fierro Rodrigo 

21400285  

Maggi Verónica  

24615750 

Analía del 

Milagro 

González 

24172325 

Eugenia 

Zalazar 

37524888 



 

Suplentes  

Peralta Claudina  

23395985 

Pablo Genero  

23944039 

 

 

 

 


